
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 原材料堆场及环保设施提升改造项目

建设单位（盖章）：利安隆（中卫）新材料有限公司

编制日期： 二〇二五年四月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 原材料堆场及环保设施提升改造项目

项目代码 2502-640500-07-02-822424

建设单位联系人 董金福 联系方式 /

建设地点 宁夏回族自治区中卫工业园区

地理坐标 （经度：105度 11分 26.714秒，纬度：37 度 39分 6.396 秒）

国民经济

行业类别

G5942危险化

学品仓储

建设项目

行业类别
[...]
漏、管线跑冒滴等因素，将有部分化学物质进入雨水，主要存在于初期雨水

中。项目初期雨水的计算公式如下：

Q=qFψT

式中：

Q—初期雨水（m3/次）；

q—暴雨强度（L/s•hm2）；

F—汇水面积（hm2），汇水面积为 15.5hm2；

Ψ—为径流系数（0.4~0.9，厂区地面进行防渗处理，本次取 0.7）；

T—为收水时间，一般取 15min；

参照中卫市的暴雨强度计算公式如下：



— 29 —

477.0

)lg83.01(242
t

Pq 


式中：

P—重现期，取 1年；

t—降雨历时，取 15min；

因此可知，暴雨强度计算结果 q=66.48L/s•hm2；前 15min初期雨水的产

生量为 356m3/次。

本次拟建初期雨水收集池 400m3，可满足企业初期雨水的收集需要。

8、劳动定员

本项目不新增劳动定员。

9、公用工程

⑴给水

本项目正常运行时不用水。也不产生废水。

⑵排水

本项目排水主要为宁夏华御化工有限公司及宁夏大漠药业有限公司废

水，根据《宁夏华御化工有限公司废水协同处置论证报告》宁夏华御化工有

限公司废水最大量为 240m3/d，《宁夏大漠药业有限公司生产废水委托利用利

安隆（中卫）新材料有限公司污水处理站处理方案论证报告》最大排水量为

20.5m3/d，经利安隆污水处理站处理达标后排入宁夏水投中卫水务有限公司第

二污水处理厂。

根据企业提供资料，企业2024年污水处理站处理废水量为350622m3/a（9

60.608m3/d），则接收宁夏华御化工有限公司及宁夏大漠药业有限公司废水后

污水处理站的水平衡表见表2-7、水平衡见图2-2。

表 2-7 污水处理站给排水情况一览表 单位：m3/d
来水 水量 废水量 废水去向

宁夏华御化工有限公司 240 240 经厂区污水处理站处理后排

入宁夏水投中卫水务有限公

司第二污水处理厂

宁夏大漠药业有限公司 20.5 20.5

利安隆 960.608 960.608

合计 1221.108 1221.108 -



— 30 —

图2-2 本项目水平衡图 m3/d

⑶供电

本项目无需供电

⑷供暖

本项目无需供暖。

10、总平面布置

本项目在现有厂区原水处理区进行拆除后改造，北侧建设一座 1500m2的

原材料堆场，南侧由西向东依次建设一座 400m3雨水收集池，一座 1750m3事

故应急池、一座 150m3备用池，同时利用厂区现有管廊架设 1条 1700m的管

道，污水预处理池西侧设置 1个废水卸车口，1、2号库房位于厂区西南侧，3、

4号库房位于厂区北侧，3 号罩棚位于厂区东，4号罩棚位于厂区中部 3。本

项目在厂区内位置图见图 2-2，项目平面布置图见图 2-3。

11、项目总投资与环保投资

本项目的总投资为 180.00 万元，其中环保投资 33 万元，占总投资的

18.3%。环保投资情况见表 2-6。

表 2-6 本项目环保投资一览表 单位：万元

阶段 投资项目 环保设施 投资金额

施工

期

废气治理措施
洒水抑尘、粉状物料运输、堆存采用篷布遮盖，

设置围挡等
2.0

废水治理措施 设置临时沉淀池 1.0

噪声治理措施 加强设备维护，加强施工管理，禁止夜间施工 3.0

固废治理措施 集中清运至当地政府部门指定的地点处置 4.0

运营

期
废水治理措施

建设一座 400m3雨水收集池，一座 150m3备用池，

作为重点防渗区，等效黏土防渗层达到Mb≥6.0m，

K≤1.0×10-7cm/s的要求。

6



— 31 —

原材料堆场地面作为简单防渗区，进行一般地面

硬化
5

噪声治理措施 噪声源减振措施 3.0

风险措施

一座 1750m3事故应急池，作为重点防渗区，等效

黏土防渗层达到Mb≥6.0m，K≤1.0×10-7cm/s的要

求。

9

合计 33

工艺

流程

和产

排污

环节

1、施工期工艺流程及产污环节

本项目施工期主要建设内容为原水处理区进行拆除，原材料堆场硬化、

事故应急池、雨水收集池、备用池建设及废水管道的架设。其工艺流程见图

2-4。

图 2-4 施工期工艺流程及产污分析图

项目施工期约 3个月，施工过程中产生的噪声、粉尘、废水、固废等会

对周围环境产生一定影响。

⑴大气污染

施工活动产生的大气污染物主要为施工粉尘。施工粉尘的主要来源有：

平整场地颗粒物、现场道路颗粒物、细颗粒材料露天堆放扬尘、土方、渣石

粉尘等。建筑施工活动是一类无组织扬尘污染源，施工期所产生的各类扬尘

源属于瞬时源，颗粒物颗粒也比较大，污染扩散的距离不会很远，如遇干旱

无雨季节，在大风时，施工扬尘会更严重。项目远离居民区、商住集中区，

扬尘污染对居民的生产、生活不会造成太大的影响。在施工过程中加强原材

料的保管和护理，减少施工扬尘，安置水喷淋系统，定期向产生扬尘的地方

喷洒水雾。



— 32 —

⑵水污染

施工期的废水主要为施工人员产生的生活污水和施工作业产生的施工废

水。

①施工人员盥洗废水

施工期平均施工人员为 10人，施工人员生活用水量按 50L/人·d计，则盥

洗用水量为 0.5m3/d。生活污水的排放量按用水量的 80%计，则盥洗废水的产

生量为 0.4m3/d，施工期共产生盥洗废水 36m3，主要污染因子为 COD、BOD5、

SS和氨氮等，依托厂区现有污水处理站处理后排入宁夏水投中卫水务有限公

司第二污水处理厂。

②施工废水

施工废水主要产生于地面混凝土养护工序，废水主要污染物为泥沙、悬

浮物等，收集后回用。

⑶噪声

施工噪声主要有机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。

⑷固废

本项目施工期固体废物主要为建筑垃圾、施工人员的生活垃圾。本次仅

对 TANK罐堆场区的池体进行填平，根据企业提供资料，填方量为 4500m3，

均外购，无挖方工程，不产生弃土。施工人员在整个施工期间产生的生活垃

圾要收集到垃圾箱内，并组织专门人员管理，及时清运，保持工地的环境卫

生。

2、运营期工艺流程及产污环节

本项目 1、2、3、4库房及 3、4罩棚仅储存物料，各物料储存在包装袋

和密闭储存桶中，无废气产生。原料堆场主要用于存放 TANK罐，该罐为密

闭罐，TANK罐从厂外运来后直接用吊车放至堆场，使用时由吊车吊至板车

后拉至需要车间使用，不在堆场装卸。因此，本项堆场目无废气、废水及固

废产生，仅产生轻微噪声。

项目运营期废水主要为宁夏华御化工有限公司及宁夏大漠药业有限公司

废水，经厂区现有污水处理站处理后排入宁夏水投中卫水务有限公司第二污



— 33 —

水处理厂，厂区污水处理站会产生少量的污泥。

（1）厂区污水处理站工艺及规模

厂区已建成运行的污水处理站预处理能力 2400m3/d，生化处理能力为

2400m3/d。现有污水站建设规模能够满足污水处理需求。预处理工段包括酸

碱中和、絮凝沉淀两部分。经预处理后的废水进入生化处理工段处理，生化

处理工段工艺为：水解酸化、厌氧反应、缺氧、接触氧化。具体工艺流程如

下：

调节池废水经泵提升至水解酸化池。水解酸化池主要利用微生物对高分

子及难降解有机物进行水解，使废水能够满足进入厌氧处理系统的条件。水

解酸化池出水进入配水井。

配水井主要对废水的水质、温度、pH进行调节，防止未达条件废水进入

厌氧处理系统，或在厌氧处理系统中发生酸化等负面作用。配水井经泵提升

至厌氧处理系统。

厌氧处理系统是用厌氧菌将废水中的高浓度有机物转化为甲烷及二氧化

碳，降低后续单元的负荷，沼气从厌氧反应器里出来后要经过脱硫，脱硫后

的气体要经过一个稳压柜（气柜），然后从稳压柜出来的气体经过精细过滤，

过滤掉细小颗粒杂质和水蒸气后即可进入高浓度废液焚烧炉作为补充原料。

厌氧出水自流至厌氧沉淀池；厌氧处理系统采用旋流布水方式，保证分配到

反应器内各点的流量相同，防止发生短路，同时因其进水管口径较大，故减

小堵塞的几率，同时因其独特的布水设计，当发现有进水管路堵塞时，可轮

流进行冲洗，及时排除故障。

厌氧沉淀池利用现有系统的厌氧沉淀池，主要用于厌氧反应器启动阶段，

防止厌氧反应器的污泥流失，出水进入好氧系统。

好氧系统主要通过高效菌的适当加入，优化、提高了污泥负荷及稳定的

处理效果。一级接触氧化池可作为高负荷好氧段，池中好氧微生物通过好氧

分解作用将废水中的有机物分解代谢去除，二级好氧段可进一步去除 COD及

氨氮。同时硝化细菌将废水中的氨氮通过硝化作用转化成硝态氮为缺氧段去

除氮做准备，出水进入二沉池。



— 34 —

二沉池主要用于好样系统末端泥水分离，污泥及时回流至 A池补充前段

污泥浓度，最后出水经处理达标后排至园区污水处理厂进一步处理，剩余污

泥进入现有污泥处理系统进行处理，污水处理站污水处理设施工艺流程见图

2-5。

图 2-5 企业污水处理站污水处理设施工艺流程图

（2）厂区污水处理站进出水水质情况



— 35 —

利安隆污水处理站设计进、出水水质指标见表2-7。

表 2-7 利安隆污水处理站污水进水水质一览表

序号 检测项目 进水水质(mg/L) 出水水质(mg/L)

1 COD 8000~12000 <500

2 pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

3 二甲苯 ≤10 <0.4

4 NH3-N ≤100 <45

5 TN ≤150 <70

6 苯胺类 ≤50 <2

7 甲醛 ≤50 <5

8 挥发酚 ≤30 <0.5

9 苯酚 ≤50 <0.4

10 苯、甲苯 ≤10 <0.1

11 BOD - <300

12 SS - <400

13 TP - <8

14 硝基苯 - <2

15 阴离子表面活性

剂
- <20

16 石油类 - <20

17 TDS - <1500

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

1、现有工程环评及验收情况

利安隆（中卫）新材料有限公司是由天津利安隆新材料股份有限公司于

2011年 6月宁夏中卫工业园区成立的高新技术生产型企业，厂区进行过多次

扩建以及配套设施的技术改造，现有工程环境保护“三同时”执行情况见表

2-8。

表 2-8 现有工程“三同时”执行情况表

序号 项目名称
车间/装置

名称

环评批复

情况

竣工环保验

收情况

实际建设情

况
备注

1

年产 6000
吨的紫外

线吸收剂

项目

（1#车
间）711、
（3#车

间）712、
（4#车

间）714、
（6#车
间）715

原中卫市

环境保护

局，卫环

函〔2011〕
170号，

2011年 11
月 3日

原中卫市环

境保护局，

卫环函

〔2012〕198
号，2012年
12月 29日，

对该项目一

期工程进行

验收

一期工程
3000t/a

精制工段拆

除，改建为

UV-360生产

线已验收正

常运行

一期转

产为年

产 4000
吨高分

子材料

功能助

剂项目

中的
UV-360
产品，产



— 36 —

能为
1000t/a

二期工程于

2019年12月
调试完成并

进行自主验

收

二期工程

3000t/a 已验

收正常运行

正常生

产

UV-328、
UV-329、
UV-234、
UV-326、
UV-P、
UV-1130
产品，产

能随市

场需求

变化

2
年产 3000
吨抗氧剂

项目

2#车间、

4#车间

原中卫市

环境保护

局，卫环

函〔2015〕
146号，

2015年 4
月 21日

原中卫市环

境保护局，

卫环函

〔2017〕285
号，2017年
10月 27日，

对该项目

330装置进

行验收

330装置前期

通过验收现

已转产，1520
装置建成后

未投运现已

转产，其他产

品装置正常

运行

年产

3000吨
抗氧剂

项目全

部转产

为年产

30000吨
抗氧化

剂项目

3 废水综合

利用项目

污水处理

站

原中卫市

环境保护

局，卫环

函〔2016〕
107号，

2016年 4
月 7日

原中卫市环

境保护局，

卫环函

〔2017〕286
号，2017年
10月 27日

通过验收 /

4

高分子材

料功能助

剂扩建项

目

（5#车
间）723

原中卫市

环境保护

局，卫环

函〔2017〕
157号

于 2019年 5
月调试完成

并进行自主

验收

抗氧剂330生
产规模
2000t/a

/

5

年产

30000吨
抗氧化剂

项目

（2#车
间）721、
（2#车

间）722、
（5#车

间）724、
（6#车

间）725、
（7#车
间）726

原中卫市

环境保护

局，卫环

函〔2018〕
81号

一期工程（年

产16000t抗
氧剂）于2019
年5月调试完

成并进行自

主验收

二期于 2021
年 6月调试

完成并进行

自主验收

通过验收 /

6
新建 3#原
料库房项

目

3#罩棚

原中卫市

环境保护

局，卫环

函〔2018〕

于 2021年 6
月调试完成

并进行自主

验收

通过验收 /



— 37 —

291号

7

年产 4000
吨高分子

材料功能

助剂项目

（1#、3#
车间）

713、（7#
车间）

716、（8#
车间）717

中卫市生

态环境

局，卫环

函[2020]3
号，2020
年 1月 19

日

于 2021年 6
月调试完成

并进行自主

验收

通过验收，其

中 8#车间不

再建设

/

8

年产 6000
吨高分子

材料功能

助剂复配

造粒技改

项目

造粒车间

中卫市生

态环境

局，卫环

函
[2020]34
号，2020
年 4月 17

日

2022年 4月
调试完成并

进行自主验

收

通过验收 /

9 新建乙类

库房项目
乙类库

中卫市生

态环境

局，卫环

函
[2023]63
号，2023
年 5月 11